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Samostatnou kapitolou  je krmení vodních ptáků, a  tady 
dochází k fatálním chybám. Krmení labutí a kachen je oblí-
benou zábavou dětí i dospělých. Tito ptáci jsou býložravci 
a v přírodě se živí rostlinnou potravou. Krmit je tedy můžeme 
kukuřicí,  hrachem,  cizrnou,  saláty,  listy  a  odřezky  zeleniny, 
ideálně speciálními granulemi pro vrubozobé ptáky. Rozhod-
ně není dobré pečivo. To často obsahuje sůl a je pro ptáky 
nevýživné.  Tvrdý  chléb  navíc  poškozuje  jícen  při  polykání. 
A  názorný  příklad,  proč  nekrmit  pečivem,  máme  na  očích 
přímo u nás v Rajhradě, při procházce k náhonu u kláštera. 
Již několik měsíců se zde zdržuje  labuť s „divným“ křídlem. 
Jedná se o tzv. syndrom andělských křídel, čili deforma-
ci po krmení pečivem. Jak takový defekt vzniká? V růstové 
fázi u mláďat, kdy je křídlo těžké vinou nekvalitní a nevýživné 
potravy,  dochází  k osifikaci  (kostnatění)  závěsného aparátu 
křídla, který zaostává za vývojem a růstem hmoty a křídlo se 
vytáčí do strany. Křídlo se poté stává nefunkční a pták logicky 
nikdy nebude moct létat. Tento problém je vidět ve městech, 
kde se u vody vystřídají denně desítky rodin krmících labutě 
pečivem. Nemrzačte prosím další labutě zkrmováním pečiva. 
Platí, že pokud krmit pečivem, tak raději nekrmit vůbec.

Nikdy nekrmíme labutě, ani v zimě, na stojatých vodách! 
Na zamrzlém rybníku labuť žádnou potravu sama nevyhledá. 
Musí  se  proto  ještě  předtím  na  podzim  přemístit  na  tekoucí 
řeku.  Přikrmováním  na  rybnících  je  tím  zdržujeme  na místě 
a zabraňujeme přelétnutí. Ony potom sedí na ledu, kde mohou 
být ohroženy útoky psů.
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Přikrmování  ptáků  na  krmítkách  je  v  prostorách  zahrad  velmi 
oblíbenou  činností  lidí. Odměnou  je  nám potom  jejich  krásná 
přehlídka a pozorování nejrůznějších druhů ptáků. Zda-li je přikr-
mování nezbytné a žádoucí je věc druhá, avšak velmi důležitá. 
Jak už slůvko „přikrmování“ v nadpisu článku napovídá, jedná se 
pouze o jakýsi doplněk, a nesmí jít vskutku o vykrmování. Správ-
ný účel přikrmování je podpora ptáků v dobách, kdy je v přírodě 
nouze o potravu. To znamená zpravidla v období mezi koncem 
listopadu až březnem. Celoroční krmení naopak škodí a vede 
ptáky k  lenosti a neschopnosti obstarat si potravu přirozeným 
způsobem. Potrava u nás přezimujících opeřenců je převážně 
rostlinná a tvoří  ji  různá semena,  jádra, bobule a  jiné plody. 
Většina ptáků běžně navštěvujících krmítka nejlépe přijímá 
slunečnicová semena, obilná semena (pšenici, oves, proso), 
dále luštěniny, kukuřici, jablka, tukové směsi v podobě lojových 
koulí a úplně nejlepší je zakoupit namíchané krmné směsi.

PŘIKRMOVÁNÍ VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ZVÍŘAT 
A RAJHRADSKÉ LABUTĚ
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Sportovní hala a tělocvična při ZŠ
Na konci října loňského roku získalo město poslední chybějící 
kladné vyjádření ke stavbě, a to rozhodnutí vodoprávního úřadu 
k nakládání s povrchovými vodami. Na toto rozhodnutí se čeka-
lo s vydáním stavebního povolení, které bylo následně vydáno 
a 7. 1. 2021 nabylo právní moci. V současné době se připra-
vují podklady pro podání žádosti o dotaci z programu Národní 
sportovní  agentury,  výzva  č.13/2020  Sportovní  infrastruktura 
– investice nad 10 mil. Kč. Současně se pracuje na zadávací 
dokumentaci pro výběrové řízení na zhotovitele stavby.

 ■ Okružní křižovatka u radnice 
Zastupitelstvo  města  Rajhradu  na  XIII.  zasedání,  kona-
ném dne 16. 12. 2020 schválilo Smlouvu pro stavbu „II/425, 
III/41617 Rajhrad, okružní křižovatka“ (křižovatka u radnice). 
Celkové rozpočtové náklady na stavbu „II/425, III/41617 Raj-
hrad, okružní křižovatka“ jsou ve výši 8 365 516,65 Kč s DPH. 
Předkládaná  smlouva  mezi  Městem  Rajhrad  a  SÚS  JMK, 
p.o.k. stanovuje postup při přípravě stavby, při výběru zhotovi-
tele stavebních prací a realizaci stavby. Investorem stavby je 
Správa a údržba Jihomoravského kraje, která zajistí výběrové 
řízení na zhotovitele stavebních prací a bude financovat sta-
vební objekty MOK a komunikace, což v rozpočtových cenách 
činí 6 157 628,45 Kč s DPH. Město bude financovat chodní-
kové plochy, přeložky veřejného osvětlení a dalších  inženýr-
ských sítí včetně vedlejších rozpočtových nákladů v rozpočto-
vých cenách 2 207 888,20 Kč s DPH.

 ■ Město Rajhrad přijme pracovníka pro úklid
Město Rajhrad přijme na volné pracovní místo
pracovníka úklidu a údržby veřejných prostranství.
Jedná se o fyzickou práci. Nástup možný ihned.
Bližší informace telefonicky: 777 164 751, 547 426 818
nebo osobně: Magda Mlejnková, místostarostka
MěÚ Rajhrad, Masarykova 32, Rajhrad – 1. patro

 ■ Unikátní Fotokronika na zadní straně
Ve Fotokronice  toho čísla otiskujeme tři z pěti barevných  lito-
grafií unikátního panoramatického zobrazení železné dráhy, na 
nichž je městečko Rajhrad vyvedeno v celé délce. Můžeme ob-
divovat domy s doškovými střechami, původní tři viadukty, hlav-
ně ten největší protínající náměstí s radnicí a třeba romantické 
znázornění běžného života s dobytkem. Na první neotištěné je 
Brno a na poslední neotištěné Vranovice. V případě Rajhradu 
se  jedná o  jedno z nejstarších  takto  kompletních a dokonale 
provedených zobrazení našeho městečka, které  je z poloviny 
19. století. Píšeme dokonale provedených, ale je to myšleno po 
technické stránce provedení. Jedná se ale o velmi romantické 
znázornění, která zcela neodpovídá realitě, což můžete při peč-
livém zkoumání sami posoudit.

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Tříkrálová sbírka Oblastní charity Rajhrad
V nelehké situaci hledáme netradiční cesty. Důležité je 
poselství samotné. Stejně jako každý rok i letos probíhá celo-
republikově Tříkrálová sbírka. Letošní ročník byl prodloužen do 
24. 1. 2021. I po ukončení klasické tříkrálové koledy však dále 
můžete na sbírkový účet přispívat on-line až do 30. 4. 2021. 

Chtěla  bych  jménem Oblastní  charity Rajhrad  veřejnost 
poprosit o podporu, která je pro nás zvláště v této době tolik 
důležitá. I díky Vám můžeme dál pomáhat potřebným a napl-
ňovat tak charitní poslání. Výtěžek z chystané koledy plánuje-
me využít například na rekonstrukci a vymalování Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa, na fond pro individuální pomoc 
potřebným, na zajištění provozu sociální  služby nebo napří-
klad na odkup 4 ks automobilů terénních služeb po skončení 
leasingu. To ale není vše. V těchto dnech můžete na charitním 
Facebooku sledovat videa našich zaměstnanců, kteří předsta-
ví svoji práci, kterou berou jako poslání, a zároveň konkrétně 
uvedou, jak a na co mohou v oblasti svého působení výtěžek 
využít. Myslím, že  lidé, kteří  jsou denně v kontaktu s Vašimi 
blízkými, ví nejlépe, jak moc Vaše příspěvky Oblastní charitě 
pomáhají. 

V  tuto  chvíli  existuje  několik  způsobů,  jak  nás  podpořit 
a přispět finančním darem. Můžete zvolit  klasickou platbu na 
sbírkový  účet  66008822/0800.  Při  platbě  bankovním  převo-
dem nezapomeňte, prosím, uvést variabilní symbol 77706200. 
Díky tomu budeme vědět, že podporujete přímo Oblastní cha-
ritu Rajhrad. Dále můžete zvolit rychlou platbu prostřednictvím 
QR kódu.

Tříkrálová koleda Vám chce zprostředkovat zážitek z ko-
ledování ve virtuálním světě. Věříme, že on-line koledníci Vás 
potěší stejně, jako by stáli u Vašeho prahu. Přijměte požehná-
ní na www.trikralovasbirka.cz a vložte do on-line kasičky svůj 
příspěvek pro pomoc  lidem v nouzi a všem potřebným v  jed-
notlivých  službách.  Můžete  podpořit  přímo Oblastní charitu 
Rajhrad,  nebo nechat  pole  při  výběru  prázdné. Váš dar  pak 
bude rozdělen mezi všechny charity v rámci sítě Charity Čes-
ká republika. Pokud byste přesto chtěli přispět v hotovosti, na 
mnoha veřejných místech najdete zapečetěné statické poklad-
ničky. Jejich seznam je k dispozici na našem webu.

Sledujte naše stránky  rajhrad.charita.cz, kde se dozvíte 
vše  potřebné  a  můžete  se  zapojit  do  soutěže  o  hodnotné 
ceny.  Vítěze  bude  během  února  vyhlašovat  a  odměňovat 
Diecézní charita Brno,  jejíž  jsme  součástí.  Děkujeme,  že 
jste i v této těžké době ochotni podpořit naše poslání. Každá 
koruna pomáhá. 

Ing. Jana Janoutová, vedoucí propagace a fundraisingu

Diecézní charita Brno, Oblastní charita Rajhrad,  
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad,  
web: www.rajhrad.charita.cz,  

účet: 4060027991/6800 (Sberbank)

http://www.trikralovasbirka.cz
http://rajhrad.charita.cz
http://www.rajhrad.charita.cz
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 31. schůzi,  
konané dne 23. 11. 2020

 ■ Souhlasila: 
 ■ z hlediska záměru „Stavební úpravy RD Rajhrad, Komenské-

ho 197“ na pozemcích p. č. 1356 a p. č. 1357 oba v k. ú. Rajhrad 
souhlasí  se  zřízením  a  stavebními  úpravami  sjezdu,  zpevně-
ných  ploch,  napojením  a  uložením  přípojek  vody,  kanalizace, 
přeložky plynu a dešťové kanalizace do pozemku p. č. 1345/1 
k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad za předpokladu, že 
v rámci stavebních úprav z důvodu stávající kapacity ČOV Raj-
hrad bude dodržena dispozice 1  rodinný dům = 1 bytová  jed-
notka, rovněž za předpokladu udržování pořádku na pozemcích 
města Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad 
dotčených stavbou do původního stavu na náklady investora (při 
případném zásahu do komunikace řádné zhutnění povrchu po 
vrstvách a obnovení živičného krytu)
 ■ se stavbou „Rajhrad, přeložka k. NN, Město“ na pozemcích 

p. č. 94 a p. č. 95 v k. ú. Rajhrad, oba v majetku města za před-
pokladu  uvedení  pozemků  dotčených  stavbou  do  původního 
stavu na náklady investora
 ■ s umístěním 1 ks mobilní reklamní tabule k restauraci RAFK 

na pozemku p. č. 1269. Z důvodu bezpečnosti silničního provo-
zu nelze umístit reklamní tabuli na pozemek p. č. 1345/1
 ■ se záměrem stavby vodovodní a kanalizační přípojky k  ro-

dinnému domu Havlíčkova č. p. 314 dle PD10/2020 na pozemku 
p. č. 97 všechny k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad za 
předpokladu, že v případě budoucích stavebních úprav na ob-
jektu č. p. 314 z důvodu stávající kapacity ČOV Rajhrad bude 
dodržena  dispozice  1  rodinný  dům  =  1  bytová  jednotka,  za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 
a uvedení pozemků dotčených stavbou do původního stavu na 
náklady investora (při případném zásahu do komunikace řádné 
zhutnění povrchu po vrstvách a obnovení živičného krytu)
 ■ se stavbou „Rajhrad, rozš. k. NN, Kubelka“ na pozemku p. č. 

593/19 v k. ú. Rajhrad v majetku města za předpokladu uvede-
ní pozemku dotčeného stavbou do původního stavu na náklady 
investora
 ■ s úpravou části pozemku p. č. 871 v rozsahu cca 20 m² ve 

vlastnictví Města Rajhrad, která spočívá ve vyrovnání terénu se 
stávající příjezdovou cestou a položením zámkové dlažby

 ■ Schválila: 
 ■ Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. 

8800099950_1/BVB/P  pro  stavbu  plynárenského  zařízení  pro 
stavbu  „Přeložka STL  plynovodu Rajhrad, Komenského“ mezi 
Městem Rajhrad, IČ 002824546 a společností GasNet, s .r. o., 
IČ 27295567  za  jednorázovou náhradu  ve  výši  1  200 Kč bez 
DPH.
 ■ Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. 

HO-001030060719/001-ADSG pro stavbu „Rajhrad, přeložka k. 
NN, Město“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností 
E.ON Distribuce a. s., IČ 28085400 za jednorázovou náhradu ve 
výši 2.500 Kč bez DPH.
 ■ pořádání  vánoční  veřejné  sbírky  pod  vánočním  stromem 

v  Rajhradě  za  účelem  shromáždění  finančních  prostředků  na 

Pokračování ze strany 1

 ■ Nikdy nekrmíme plesnivým či jinak zkaženým krmivem. 
Vhodné potraviny z naší kuchyně, jako je vařená rýže, 
maso nebo lůj, nesmějí být kořeněné, solené, uzené, 
přepálené apod. 

 ■ Množství potravy přizpůsobujeme aktuálnímu počasí. 
Více krmiva podáváme za mrazů a vysoké sněhové po-
krývky. 

 ■ Potrava musí být vždy chráněna před sněhem a deštěm. 

 ■ Krmení pravidelně doplňujeme a krmítko čistíme 

 ■ Na co pozor na závěr: lojové koule pověste bez síťky, 
krmítka neumisťujte do blízkosti skleněných ploch, ptáci 
do nich naráží a mohou se zabít nebo zranit.

Nikdy v přírodě nekrmte nutrie. Ty lze zahlédnout nejvíce 
na řece u Pitrova mostu. Nutrie jsou nepůvodním a invazivním 
druhem zvířete, které v naší přírodě nemá co dělat a proto není 
ani  žádoucí  je  krmit.  Navíc  mohou  být  člověku  nebezpečné 
kousnutím nebo přenosem některých onemocnění (salmoneló-
zy, leptospirózy).

Jaroslav Sedláček, 
Záchranná stanice pro dravé ptáky, Rajhrad

PŘIKRMOVÁNÍ VOLNĚ ŽIJÍCÍCH 
ZVÍŘAT A RAJHRADSKÉ LABUTĚ

ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A RADY
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 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  č.  HO-
001030059768/001-MPPR o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho  břemene  pro  stavbu  s  názvem  „Rajhrad,  rozš.  k.  NN,  Ku-
belka“ mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456 a E.ON Distribuce 
a. s., IČ 28085400 za jednorázovou náhradu ve výši 1 000 Kč 
bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 17 ke smlouvě o zave-

dení a následném vedení majetkové a provozní evidence a o je-
jím předávání mezi Vodárenskou akciovou společností, a. s., IČ 
49455842 a Městem Rajhrad, IČ 00282456 za částku 3 000 Kč 
bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dodatku  č.  26  ke  smlouvě  o  ná-

jmu a provozu vodovodů a kanalizací mezi Městem Rajhrad,  IČ 
00282456 a Vodárenskou akciovou společností, a. s., IČ 49455842. 
Nájemné pro rok 2021 bude činit 2 540 000 Kč bez DPH.

 ■ Nesouhlasila: 
 ■ s  umístěním ČOV,  lapáku  tuku  a  vsakovacího  objektu  pro 

účely ohlášení vodního díla na pozemku p. č. 1064 v k. ú. Raj-
hrad pro stavbu s názvem „Bytový dům s mateřskou školou Raj-
hrad, Masarykova ul.“ K tomuto stavebnímu záměru vydala rada 
města nesouhlasné stanovisko
 ■ se záměrem, který předložila společnost MOPRE pro stav-

bu  „Rajhrad,  rozš.  k.  NN,  Hiplan“  (koordinační  situace  stavby 
09/2020) a to s umístěním nové přípojky NN do pozemku p. č. 
1048/5 k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad pro zkapacit-
nění přípojky pro bytový dům s mateřskou školou. K plánované 
stavbě s názvem „Bytový dům s mateřskou školou, Rajhrad, Ma-
sarykova ul.“ vydala rada města nesouhlasné stanovisko.
 ■ s  výstavbou  rodinných domů na pozemcích  p.  č.  593/472, 

593/471,  593/470,  593/469,  593/468,  593/466,  593/467, 
593/601, 593/465 vše v k. ú. Rajhrad

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 11. 9. 2020 do 20. 11. 2020

Rada města na své 32. schůzi,  
konané dne 16. 12. 2020

 ■ Schválila:
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2020 dle předložené-

ho návrhu, jehož text tvoří přílohu originálu tohoto zápisu 
 ■ dodatek č. 2 ke SOD „Údržba travnatých ploch ve městě Raj-

hrad 2014“ mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Ing. Pavlem 
Švecem, IČ 60358742. Předmětem dodatku je doplnění sezna-
mu sečených  travnatých ploch a doplnění nových  lokalit,  dále 
doplnění  prací  a  cen  týkající  se  mechanické  ochrany  vozidel 
před znečištěním při pokosu a úprava četnosti sečení.
 ■ střednědobý  výhled  rozpočtu  na  roky  2022-2023  ZŠ TGM 

Rajhrad
 ■ střednědobý  výhled  rozpočtu  na  roky  2022-2023 Mateřské 

školy Rajhrad
 ■ pořízení nového osobního automobilu Dacia Lodgy Tce 75 kW 

za částku 316 900 Kč s DPH jako nabídku s nejnižší nabídnutou 
cenou a s nejkratší dobou dodání

 ■ Souhlasila: 
 ■ s odstraněním stavby stávající usedlosti na pozemcích p. č. 

1085 a p. č. 1086 oba v k. ú. Rajhrad dle „Dokumentace bou-
racích prací“ (datace říjen 2020) a s souhlasí s využitím veřej-

podporu zařízení Domov Matky Rosy v Rajhradě v období od 
1. 12. 2020 do 6. 1. 2021. Pokladnička bude umístěna na ve-
řejném prostranství pod vánočním stromem a v kanceláři Města 
Rajhrad
 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene pro 

stavbu „Rajhrad, Komenského, obnova VO“ mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 jako oprávněným z věcného břemene a Ji-
homoravským krajem,  IČ 70888337  jako povinným z věcného 
břemene za úplatu 250 Kč/bm bez DPH
 ■ smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  č.:  HO-

014330065587/002  pro  stavbu  „Rajhrad,  rozš.  NN,  Žáková“ 
na základě smlouvy O smlouvě budoucí ze dne 28. 2. 2020, č. 
1030051573/002 mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společ-
ností E.ON Distribuce, a.  s.  za  jednorázovou náhradu ve výši 
1 000 Kč bez DPH
 ■ smlouvu  č.  HO-001030059768/001-MPPR  o  smlouvě  bu-

doucí  o  zřízení  věcného  břemene  pro  stavbu  s  názvem  „Raj-
hrad, rozš. k. NN, Kubelka“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a E.ON Distribuce a. s., IČ 28085400 za jednorázovou náhradu 
ve výši 1 000 Kč bez DPH
 ■ změnu odpisového plánu ZŠ TGM Rajhrad na rok 2020
 ■ změnu závazných ukazatelů rozpočtu ZŠ TGM Rajhrad pro 

rok 2020
 ■ plán inventur Města Rajhrad pro rok 2020
 ■ návrh na vyřazení majetku Města Rajhrad ke dni 31. 11. 2020
 ■ cenu vodného bez DPH ve výši 35,72 Kč /m³ a cenu stočné-

ho bez DPH ve výši 32,98 Kč/m³
 ■ dodatek č. 17 ke smlouvě o zavedení a následném vedení 

majetkové  a  provozní  evidence  a  o  jejím  předávání mezi  Vo-
dárenskou akciovou společností, a. s., IČ 49455842 a Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 za částku 3 000 Kč bez DPH
 ■ dodatek č. 26 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů a ka-

nalizací mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Vodárenskou ak-
ciovou společností, a. s., IČ 49455842. Nájemné pro rok 2021 
bude činit 2 540 000 Kč bez DPH. 
 ■ změnu Odpisového  plánu Mateřské  školy  Rajhrad  okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace, na rok 2020

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zří-

zení  věcného  břemene  č.  8800099950_1/BVB/P  pro  stavbu 
plynárenského  zařízení  pro  stavbu  „Přeložka  STL  plynovodu 
Rajhrad,  Komenského“  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  002824546 
a  společností GasNet,  s  .r.  o.,  IČ  27295567  za  jednorázovou 
náhradu ve výši 1 200 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zří-

zení  věcného  břemene  č.  HO-001030060719/001-ADSG  pro 
stavbu „Rajhrad, přeložka k. NN, Město“ mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností E.ON Distribuce a. s., IČ 28085400 
za jednorázovou náhradu ve výši 2 500 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene pro stavbu „Rajhrad, Komenského, ob-
nova VO“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako oprávněným 
z věcného břemene a Jihomoravským krajem, IČ 70888337 jako 
povinným z věcného břemene za úplatu 250 Kč/bm bez DPH
 ■ starostovi  zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-

mene  č.:  HO-014330065587/002  pro  stavbu  „Rajhrad,  rozš. 
NN, Žáková“  na  základě  smlouvy O  smlouvě  budoucí  ze  dne 
28.  2.  2020,  č.  1030051573/002  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ 
00282456 a společností E.ON Distribuce, a. s. za jednorázovou 
náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH
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ného  prostranství  na  pozemku  p.  č.  1074/2020  pro  skladová-
ní materiálu po vydání opatření stavebního úřadu ke stavební 
akci „Bourací práce stávající usedlosti na pozemcích p. č. 1085 
a 1068 v k. ú. Rajhrad“. Na pozemku nesmí být omezen stávající 
provoz a bezpečnost chodců. Podmínky stanovuje MěÚ spolu 
s výší poplatku dle platné OZV č. 3/2012 – o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství po dodání specifikace záboru 
(výměra plochy, doba záboru, zajištění)
 ■ s přestavbou hospodářské usedlosti na RD1 s jednou byto-

vou jednotkou a RD2 s jednou bytovou jednotkou na pozemku 
p. č. 1085/1 a 1085/2 v k. ú. Rajhrad dle předložené projektové 
dokumentace (datace 12/2020) a s napojením na veřejnou ka-
nalizaci a veřejný vodovod za předpokladu, že pozemky dotčené 
stavbou v majetku města budou na náklady investora uvedeny 
do původního stavu
 ■ s  pronájmem  pozemků  „Na  Aleji“  Adamu  Chlupovi,  Magic 

Events k pořádání festivalu minipivovarů v termínu 4.–6. 6. 2021. 
Další ujednání budou předmětem nájemní smlouvy, která bude 
k výše uvedené akci uzavřená

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dodatek  č.  2  ke  SOD  „Údržba 

travnatých ploch ve městě Rajhrad 2014“ mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a Ing. Pavlem Švecem, IČ 60358742. Předmětem 
dodatku je doplnění seznamu sečených travnatých ploch a do-
plnění nových lokalit, dále doplnění prací a cen týkající se me-
chanické ochrany vozidel před znečištěním při pokosu a úprava 
četnosti sečení

 ■ Projednala: 
 ■ návrh rozpočtu ZŠ TGM Rajhrad na rok 2021. Jeho schvále-

ní proběhne po schválení rozpočtu města na rok 2021
 ■ návrh rozpočtu MŠ Rajhrad na rok 2021. Jeho schválení pro-

běhne po schválení rozpočtu města na rok 2021

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 21. 11. 2020 do 16. 12. 2020

Rekapitulace usnesení z XIII. veřejného 
zasedání Zastupitelstva města Rajhradu

Zastupitelstvo města Rajhradu na XIII. 
zasedání, konaném dne 16. 12. 2020  
projednalo a... 

 ■ Schválilo
 ■ kupní smlouvu na pozemek p.č.437/9, k. ú. Rajhrad o výměře 
43 m², druh pozemku orná půda za částku 6.450 Kč (150 Kč m²) 
mezi  Městem  Rajhrad,  Masarykova  32  664  61  Rajhrad,  IČ 
00282456  jako  prodávajícím a  Jiřím Šimečkem, Odbojářů  33, 
664 61 Rajhrad jako kupujícím
 ■ dodatek č. 5 ke Smlouvě o soustředění finančních prostřed-

ků při plnění úkolů k zabezpečení požární ochrany mezi Obcí 
Holasice, Václavská 26, 664 61 Rajhrad, IČ 00488143 a Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456. Finanční 
příspěvek města Rajhrad pro rok 2020 činí 100 000 Kč
 ■ rozpočtové provizorium od 1. 1. 2021 do doby schválení roz-

počtu města na rok 2021 a stanovilo následující pravidla rozpoč-
tového provizoria:

 - Město  bude  hradit  běžné  výdaje  na  zajištění  plynulého 
provozu, přičemž dbá maximální hospodárnosti.

 - Plní své závazky na základě uzavřených vztahů vzniklých 
v minulých letech.

 - Finanční  prostředky  na  investiční  akce  budou  čerpány 
v souladu s uzavřenými smlouvami o dílo.

 - Plní povinnosti z pracovně právních vztahů.
 - Plní povinnosti vyplývající z právních předpisů.
 - poskytne  příspěvek  na  provozní  náklady  příspěvkových 
organizací  města:  MŠ  ve  výši  400  000  Kč  a  ZŠ  ve  výši 
900 000 Kč pokud nebude schválen rozpočet do 31. 3. 2021

 - hradí závazky vyplývající z dotačních programů
 - řeší havarijní a krizové situace
 - rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné v době rozpoč-
tového provizoria se stanou příjmy a výdaji rozpočtu roku 
2021 po jeho schválení

 ■ rozpočtové opatření č. 4/2020 provedené Radou města
 ■ darovací  smlouvu  na  stavbu  cyklostezky  úsek  Rajhrad  1 

mezi  Cyklistickou  stezkou  Brno–Vídeň,  dobrovolný  svazek 
obcí, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice, IČ 75045974 jako 
dárcem  a Městem Rajhrad, Masarykova  32,  664  61  Rajhrad, 
IČ 00282456 jako obdarovaným.
 ■ smlouvu pro stavbu „II/425, III/41617 Rajhrad, okružní křižo-

vatka“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ  00282456  a  SÚS  JMK,  p.o.k.,  Žerotínovo  náměstí  449/3, 
602 00 Brno, IČ 70932581

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti  rady města za období od 16. 9. 2020 do 

16. 12. 2020
 ■ zápisy Finančního a Kontrolního výboru Zastupitelstva měs-

ta Rajhradu
 ■ zápis z dílčího přezkoumání hospodaření města Rajhradu za 

rok 2020 pořízený Krajským úřadem Jihomoravského kraje, od-
borem kontrolním a právním – oddělením přezkumu obcí 

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit uzavření Kupní smlouvy na pozemek p. č. 

437/9, k. ú. Rajhrad o výměře 43 m², druh pozemku orná půda 
za částku 6 450 Kč (150 Kč m²) mezi Městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako prodávajícím a Jiřím 
Šimečkem, Odbojářů 33, 664 61 Rajhrad jako kupujícím
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 5 ke Smlouvě o sou-

středění  finančních prostředků při  plnění úkolů  k  zabezpečení 
požární ochrany mezi Obcí Holasice Václavská 26, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00488143 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad,  IČ 00282456. Finanční příspěvek města Rajhrad pro 
rok 2020 činí 100 000 Kč
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  pro  stavbu  „II/425, 

III/41617  Rajhrad,  okružní  křižovatka“  mezi  Městem  Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a SÚS JMK p.o.k. 
Žerotínovo náměstí 449/3, 602 00 Brno, IČ 70932581
 ■ starostovi zajistit uzavření Darovací smlouvy na stavbu cyk-

lostezky úsek Rajhrad 1 mezi Cyklistickou stezkou Brno–Vídeň, 
dobrovolný svazek obcí, Masarykova 100 667 01 Židlochovice 
IČ 75045974  jako dárcem a Městem Rajhrad, Masarykova 32 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako obdarovaným
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

tu venku“ užít bruslení, pod vedením zkušených učitelek. Děti 
jsou moc šikovné. Ale i děti, které nebruslí, se radují z pohybu 
na čerstvém vzduchu. Vždyť radost z pohybu a čerstvý vzduch 
jsou základ zdraví. 

Školka na ledě

Přejeme všem v novém roce hodně radosti a pevné zdraví.

Za kolektiv MŠ
I. Kabelková učitelka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Výuka na ZŠ TGM Rajhrad v 1. pololetí školního 
roku 2020/2021
Dne 1. 9. 2020 jsme slavnostně zahájili nový školní rok. Doufali 
jsme, že se distanční výuka z jarních měsíců 2020 již nebude 
opakovat, ale i na tuto možnost jsme se připravovali. Zakoupi-
li  jsme kamery, mikrofony a další potřebnou techniku, třebaže 
na  trhu  jí byl a neustále  je velký nedostatek. V  říjnu se však 
situace zásadním způsobem zkomplikovala. Od středy 14. 10. 
2020 opět začala distanční výuka, která probíhala do 23. 10. Po 
prodloužených podzimních prázdninách tato výuka následova-
la i na počátku listopadu 2020.

Od 18. 11. 2020 se do školy vrátili žáci 1. a 2. ročníku, kteří 
mohli navštěvovat  i školní družinu a odebírat obědy ve školní 
jídelně. Ostatní třídy pokračovaly ve výuce přes Edupage a on-
line. Obědy mohli žáci odebírat do jídlonosičů a měli možnost 
odpoledních konzultací. K  tomuto dni  jsme  také otevřeli  třídu 
pro děti rodičů IZS.

Další posun nastal 30. 11. 2020, kdy se do školy vrátili všich-
ni žáci 1. stupně a žáci 9. ročníku. Žáci 6.–8. ročníku měli rotač-
ní výuku, což znamená, že jeden týden chodili do školy a druhý 
týden se vzdělávali distančně a online z domu. Organizace vý-
uky přinesla škole obrovské problémy. Žáci se neměli setkávat 
před  školou,  a  proto  do  školních  budov  vstupovali  v  různém 
čase šesti různými vchody. Po příchodu do školy všichni měli 
oddělené přestávky na toalety, v různou dobu odcházeli ze ško-
ly, ve školní jídelně mohli být žáci pouze jedné třídy. Při celém 

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
 ■ Zprávičky z mateřské školičky
Školní rok je v plném proudu… Během podzimu se změnila si-
tuace s koronavirem a dotkla se i chodu naší mateřské školy. 
Nemohly  proběhnout  plánované  společné  akce  pro  děti  jako 
návštěvy divadla, pravidelná čtení pro děti  v místní  knihovně 
nebo prohlídky výstav v obci. Snažili  jsme se dětem vzniklou 
situaci zpříjemnit drobnými akcemi v rámci tříd. 

Děti se moc těšily 
na  Mikuláše.  Někte-
ré měly  obavy,  jestli 
vůbec  Mikuláš  naši 
mateřskou  školu 
navštíví,  jiné  měly 
strach  z  toho,  jestli 
s  Mikulášem  přijde 
i čert. Mikuláš přišel, 
hodný a moudrý, děti 
pochválil a povzbudil 
a  samozřejmě  jim 
přinesl  dárky.  A  při-
šel  i čert s andělem, 
protože k Mikulášovi 
patří.

Mikuláš s andělem 
a čertem přišel!

K předvánoční atmosféře vždy patřily vánoční besídky pro 
rodiče. Děti vyráběly přáníčka a drobné dárečky, učily se bás-
ničky, písničky, koledy, nacvičovaly dramatizace pohádek, aby 
ukázaly rodičům, jak jsou šikovné. Tentokrát proběhly besídky 
bez rodičů, dopoledne ve třídách. U stromečků se děti radova-
ly z pouštění  lodiček ze skořápek, krájení  jablíček a dychtivě 
poslouchaly vánoční příběhy. Samozřejmě došlo i na dárky. Ze 
všech měly děti velkou radost. 

Krásné Vánoce ve školce

V  lednu  jsme  přivítali  možnost  chodit  s  dětmi  pravidelně 
bruslit na místní kluziště. A tak ty děti, které mají zájem a umí 
již  bruslit, mohou  si  vždy  v  úterý  a  ve  čtvrtek  v  době  „poby-
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Děti se učí v rouškách

Učitelům bylo umožněno  i vzdělávání z  jejich bydliště  for-
mou homeoffice, protože jsme nechtěli riskovat jejich onemoc-
nění spojené se šířením infekce a dopravou do zaměstnání. Při 
výuce z domu měli k dispozici školní notebooky s integrovanou 
webkamerou  a mikrofonem a mohli  sdílet  školní  prezentace, 
dokumenty a tabulky.

Komunikace s žáky a rodiči i výuka probíhala pomocí online 
hodin v Google Classroom a sdílením práce v Google Drive, 
což jsou součásti balíku G Suite. Úkoly k vypracování byly za-
dávány pomocí systému Edupage. Oba systémy jsou provázá-
ny, takže žák dopředu v Edupage vidí, které hodiny budou vysí-
lány v Classroomu online, zobrazuje se docházka z onlinových 
hodin, apod. Systém Edupage je všem dobře znám, nově jsme 
začali používat systém G Suite, se kterým byli všichni učitelé 
i žáci seznámeni Ing. Pavelou již v září 2020 a který byl obsta-
rán z obavy, že distanční výuka může pokračovat. Žáci mohli 
sdílet práci s učitelem a výsledek práce zkontrolovat či zahájit 
diskuzi se zbytkem třídy. Online hodiny mohou být nahrávané 
a žák si je v Google Classroom může, pokud něčemu nerozu-
měl nebo chyběl, pustit ze záznamu a látku si procvičit. Někteří 
vyučující používali  také skupinovou práci v Classroomu. Mezi 
učiteli a vedením školy fungovala také spolupráce na principu 
sdílení odučených hodin a výukových materiálů.

Učitelé  využívali  komentované  prezentace,  nahrávali  ko-
mentovaná videa, k výkladu používali interaktivní tabule, v on-
line  výuce  procvičovali,  zkoušeli,  psali  testy  a  dávali  žákům 
zpětnou vazbu, používali další materiály na Edupage a využí-
vali mnohé jiná internetové materiály.

pobytu ve škole museli mít žáci  i učitelé  roušky,  takže výuka 
nebyla  jednoduchá. Musím konstatovat, že se všichni chovali 
příkladně a veškerá pravidla dodržovali. 

Náročná výuka před prázdnou třídou

Od 4. ledna 2021 byla prezenční výuka ve škole opět pou-
ze pro  žáky 1.  a  2.  ročníku,  ostatní  třídy  se  vzdělávaly  dis-
tančně online z domu. Klasifikace za 1. pololetí byla uzavřena 
21. 1. 2021 a výpis z vysvědčení, pokud žáci byli ve škole, jim 
byl vydán 28. 1. 2021.

Toto byl stručný výčet toho, jak se měnila pravidla distanč-
ní výuky v průběhu roku. Málokdo si však umí představit kon-
krétní výuku pedagogů. Pokud byla část žáků ve škole, učitelé 
tyto žáky vyučovali ve třídách. Zároveň vzdělávali žáky, kteří 
ve  škole  nebyli,  distančně  online.  Při  realizaci  online  výuky 
jsme teprve nyní docenili,  jak dobře  je naše škola vybavena 
moderní  technikou. Učitelé mohli vzdělávat ze školy a mohli 
využívat potenciál  interaktivní  tabule Smart Board s dotyko-
vou vrstvou a software Smart Notebook, sdílet psaný text na 
tabuli (rukou) přímo na obrazovky počítačů, tabletů a mobilů 
žáků.  Ve  škole  byla  vytvořena  vysílací  stanoviště  vybavená 
kamerou a mikrofonem. Všichni mohli používat výukové pro-
gramy zakoupené školou. 
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Otevření Přírodovědeckého lycea v Rajhradě není náhod-
né.  Škola  jako  centrum  zahradnického  vzdělávání,  největší 
tohoto směru v Jihomoravském kraji a mající značný zvuk pro 
četné úspěšně realizované a probíhající výchovně vzdělávací 
programy, z nichž v současnosti  je středem pozornosti celo-
světový program Globe zaměřený na sledování  stavu život-
ního prostředí na úrovni místní  i globální, se může pochlubit 
jedinečnými podmínkami pro komplexní tj. teoretickou i prak-
tickou výuku plně zabezpečenou ve vlastním areálu.

Komplex školních budov nese pečeť modernosti a účelnosti 
zdobený nevšedními stavebními prvky, mezi něž patří i spojo-
vací tubus mezi původní a nově vystavěnou částí.

Teoretická  výuka  probíhá  ve  velkých  kvalitně  vybave-
ných  odborných  učebnách  plně  specializovaných  pro  jed-
notlivé  směry  studia.  V  každé  najdeme  širokou  škálu  nej-
novější didaktické  techniky a názorných učebních pomůcek 
pro příslušný vyučovací předmět. Samozřejmostí  je učebna 
výpočetní  techniky, k níž se přiřadila  i nová velice potřebná 
chemicko-technologická  laboratoř.  Studenti  mají  k  dispozi-
ci  také  knihovnu  vybavenou  nezbytnými  telekomunikačními 
prostředky a studovnu.

Těžiště praktické výuky tkví v provádění účelných pracov-
ních operací a postupů. Místo výkonu je nejen na školních po-
zemcích, ale i v prostředí renomovaných zahradnických firem 
brněnské  aglomerace.  Gradací  jsou  i  možnosti  zahraničních 
odborných praxí v zemích Evropské unie.

Při zmínce o vzdělávání lze zdůraznit, že školní budovy jsou 
obklopeny vlastním venkovním areálem, který vytváří v podsta-
tě živý kabinet s plnou využitelností a funkčností. Výrazně do-
plňuje stávající výuku odborných předmětů a prohlubuje zájem 
o  přírodu,  krajinu,  životní  prostředí  a  produkci  zahradnických 
výpěstků.

Má řadu částí: dendrologická zahrada, okrasný park s vý-
sadbou  okrasných  stromů  a  keřů,  trvalek,  cibulových  květin 
a letniček, školky, kde se množí a pěstují okrasné stromy, keře 
a venkovní květiny. Do speciální květinové části patří sbírkové 
a pěstitelské vytápěné skleníky a volné plochy pro pěstování 
květin určených k vazbě a aranžování.

Ovocnářská část zase zahrnuje ovocné množitelské školky 
a ovocné výsadby. Své místo tu má vodní plocha, kde je prame-
niště, vodopád, překlenuje ji dřevěný most s molem a zkrášlují 

Také konzultační hodiny a třídní schůzky byly řešeny pomo-
cí Classroomu. Rodiče se mohli připojovat a s učitelem hovořit 
přímo namísto psaného vzkazu. Též porady byly v rámci bez-
pečnosti pořádány online, stejně jako byla prováděna hospitač-
ní činnost vedení školy. 

Jsem si vědom, do jak složité situace jsme se díky epidemii 
Covid 19 všichni dostali,  jak obtížné je v dnešní době vzdělá-
vání nejen pro žáky, ale i pro rodiče a samozřejmě i pro učitele 
a všechny další zaměstnance školy. Distanční online výuka to-
tiž v žádném případě nemůže nahradit klasickou výuku ve tří-
dě. Za tuto zcela novou, složitou a obtížnou práci v této těžké 
době všem děkuji a vážím si jí. Věřím, že zbytek školního roku 
2020/2021 bude již snad jenom lepší.

PaedDr. Zdeněk Motlíček, ředitel školy

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Nahlédnutí do zrcadla SZaŠ Rajhrad p.o.
Cílem SZaŠ Rajhrad p.o. je nabídnout zájemcům kvalitní výuku 
v oblasti zahradnictví a ekologie v duchu potřeb 21. století. Díky 
iniciativě  managementu  vedeného  ředitelem  školy  PaedDr. 
Markem Kňažíkem vidíme, že u této vzdělávací instituce dochá-
zí trvale ke gradaci výchovně vzdělávacího procesu. Nejinak je 
tomu i v současnosti. Ke stávajícímu portfoliu, který představuje 
vyučování v oborech Zahradnictví, Ekologie a životní prostředí, 
Zahradník v rozličných formách včetně nástavbové, se toto roz-
šíří o atraktivní Přírodovědecké lyceum.

Je  koncipováno  jako  odborné  přírodovědecké  studium 
s vyšším obsahem všeobecného vzdělávání a se značným za-
stoupením těch vzdělávacích oblastí, které jsou svým obsahem 
metodami  práce  významné pro  rozvoj  aplikovaného  biologic-
ko-chemického myšlení s důrazem na získání jazykových zna-
lostí. Poskytuje střední vzdělání v délce čtyři  roky zakončené 
maturitní zkouškou denní formou. Zahájeno bude od školního 
roku  2021-2022.  Jeho  absolventi  nabydou  znalosti  a  doved-
nosti potřebné pro uplatnění ve sféře potravinářského a farma-
ceutického  průmyslu,  v  zemědělství,  biotechnologii,  ekologii, 
ochrany a tvorby životního prostředí a krajiny. Důkladně budou 
připraveni i ti, kteří projeví zájem o další vysokoškolské studium 
zejména se zaměřením na botaniku, chemii a biologii člověka.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
HAJDINOVÁ ALICE
HÁJEK JAKUB
VENCL SEBASTIAN

VYBÍHAL MIKULÁŠ
ŠIKULA OLIVER
ČOLAKOV JAKUB

 ■ Naše řady opustili:
ZAJÍC FRANTIŠEK
HOMOLOVÁ FRANTIŠKA
HORSKÁ EMILIE 
VINTRLÍKOVÁ KVĚTOSLAVA
VRÁNA AUGUSTIN

SALIMOVÁ MARIE
BӦHMOVÁ BOŽENA
BUNĎÁLEK KAREL
MATYŠEK ŠTĚPÁN

 ■ Blahopřejeme našim jubilantům

Koncem měsíce listopadu roku 2020 oslavil pan Miroslav 
Netopil neuvěřitelné 99. narozeniny. Nejstaršímu občanovi 
Rajhradu přejeme hlavně hodně zdraví, pohody a klidu. 

 ■ Přejeme nově narozeným

Blahopřejeme rodičům k narození syna Sebastiana 
Vencla. Celé rodině přejeme hodně štěstí a radosti 
a Sebastianovi dlouhý a šťastný život.

kamenné zídky i solitárním kameny, a je domovištěm řady vod-
ních rostlin a živočichů.

Nepřehlédnutelným prvkem je i Národní genetická banka 
růží,  jako specializovaná sbírka odrůd  realizovaná v součin-
nosti  se  Světovou  federací  růžařských  společností,  hmyzí 
hotel,  sledující  biologickou  rozmanitost  a  variabilitu  žijících 
organizmů ve všech formách, úrovních a konstelacích, mete-
orologická stanice, plně automatizovaná, propojená s Českým 
hydrometeorologickým ústavem a sledující v regionu vliv bio-
metrických,  fenologických  a  hydrologických  jevů  na  zahrad-
nickou výrobu.

Tento vskutku rozmanitý a zajímavý živý kabinet byl oboha-
cen v uplynulém kalendářním roce 2020 o unikátní prvek – pří-
rodní zahradu, kterou vytvořili rajhradští studenti pod vedením 
svých pedagogů a za níž obdrželi 24. 6. 2020 od ekologické 
organizace Lipka Brno, školského zařízení pro environmentál-
ní vzdělávání, která se soustřeďuje na  jejich hodnocení,  jako 
jedni  z mála  v  Jihomoravském  kraji  certifikát,  který  za  školu 
převzali student Dušan Macháček a pedagog vyučující ekologii 
Mgr. Martin Slanina.

Vytvořené dílo splňuje požadované trendy a plně slouží od 
počátku školního roku 2020/2021 pro potřeby výuky, zkoumá-
ní přírody a v ní pozorování dějů i jako zdroj přírodních materi-
álů, v nichž pod rukama účastníků vznikají krásné a současně 
rovněž praktické předměty a skvělé pochutiny. Tvůrce je třeba 
pochválit, že na poměrně malém prostoru využili účelně každý 
centimetr a ukázali, že i na omezené ploše lze vytvořit nejen 
příjemné přírodní zákoutí, ale i přinést využití k pěstování plo-
din a  relaxaci  i pro posezení. V široké škále prvků najdeme 
záhony  pro  jedlou  zahradu,  přírodní  zahradu  bylinkobranní, 
letničky pro potravu hmyzu, nechybí ani ukázky svodu dešťo-
vé vody, odpočinkové lavice atd. Vše působivou krásou mapu-
je zajímavosti přírody. Jedná se o unikátní vzdělávací prvek.

Ing. Jiří Ptáček, 
Střední zahradnická škola Rajhrad p.o.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA



10

 ■ Rajhradští hrdinové – Helena Toulová 
(12. 7. 1913 Rajhrad – 1. 7. 1942 Brno, Kounicovy koleje)

Nacistická  oku-
pace  Českoslo-
venska  zcela 
změni la  běžný 
ž ivot  obyvate l 
v  Rajhradě  na 
období  strachu 
a  obav  o  holý 
život. V minulém 
čísle  zpravodaje 
jsme psali o Cyri-
lu Vafkovi, veliteli 
protinacistického 
odboje  na  Židlo-
chovicku,  který 
zaplatil  v  době 
h e y d r i c h i á d y 
za  své  hrdinství 
cenu nejvyšší. 

Helena Toulová

Další hrdinskou obětí  se stala  rajhradská občanka Hele-
na Toulová. Helena  se  narodila  12.  července  roku  1913  do 
zemědělské  rodiny Františka Bednáře a Heleny,  roz. Kolbo-
vé z obce Boží Požehnání (od r. 1920 Zastávka u Brna). Její 
dědeček byl rajhradský celoláník Jan Bednář, kterému patřily 
domy č. 11 a 12 v Tovární ulici. Helena prožila bezpochyby 
šťastné dětství a mládí a byla aktivní sokolkou. Provdala se 
a začala pracovat  jako  tzv.  soukromá úřednice v  rajhradské 
továrně na klobouky. Od začátku okupace se oba spolumaji-
telé továrny Cyril Vafek a Adolf Břinek, velcí kamarádi od dět-
ských let, zapojili do ilegální odbojové činnosti. Zatímco Cyril 
Vafek byl aktivní ve vojensko-sokolské Obraně národa židlo-
chovického okresu, Adolf Břinek spolu se svým bratrem Jose-
fem, zbrojířem ve vojenské škole v Hranicích, shromažďovali 
a ukrývali zbraně. Tuto tajnou akci organizoval od roku 1939 
rajhradský rodák podplukovník generálního štábu čsl. armády 
Štěpán Adler, o kterém jsme psali v RZ č.4/2020. Štěpán Adler 
byl strýcem Alice Břinkové, manželky Adolfa Břinka, Vafkova 
společníka.

Poměry  v  továrně  začaly  být  za  války  složité,  hlavně  od 
roku 1942, kdy byla Vafkova lokální Obrana národa vyzrazena 
a továrna se dostala do zorného úhlu gestapa. Do této ilegál-
ní  organizace se  totiž  vetřel  agent gestapa,  který  se  vydával 
za uprchlého jugoslávského důstojníka. Agent či konfident pod 
jménem Lupuljev po celé  tři měsíce shromažďoval v Klobou-
kách  pro  gestapo  o  místním  odboji  velmi  cenné  informace. 
V měsíci únoru 1942 náhle zmizel a od 22. března 1942 začalo 
hromadné zatýkání v Kloboukách a Židlochovicích. V Rajhradě 
si gestapo přišlo pro Jana Peškaře 14. dubna 1942 (popraven 
14. června 1942). Současně s Peškařem měl být zatčen i Cyril 
Vafek, který ale nebyl zastižen. Vafek se dozvěděl o zatýkání 
svých  spolupracovníků  na  pracovní  cestě  v  Praze  a  spěšně 
se vrátil domů. Zpočátku se ukrýval v Rajhradě a 6. nebo 7. 
května z Rajhradu uprchl. Dne 8. května 1942 nařídilo gestapo 
rajhradské četnické stanici Cyrila Vafka do 13.30 hodin zadržet, 
zároveň s učitelem Bučkem. Tehdy sloužící strážmistři Novo-
městský, Vysloužil a Matoušek chtěli Vafka varovat a umožnit 
mu útěk. Matoušek věděl o Vafkově velitelské roli v odboji na 
Židlochovicku a již dříve byl žádán Zdeňkem Daňkem, Vafko-
vým  ilegálním  spolupracovníkem,  o  případné  upozornění  na 

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 12. 2020 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 792 40,01 29. 11. 1921 30. 12. 2020

Muži 1 827 38,00 29. 11. 1921 30. 12. 2020

Ženy 1 965 41,87 28. 12. 1922 05. 11. 2020

Děti do 15 let  787 6,69 01. 01. 2006 30. 12. 2020

Děti do 18 let  897 7,82 09. 01. 2003 30. 12. 2020

Starší 60 let  891 72,88 29. 11. 1921 27. 12. 1960 

Možní voliči 2 894 49,98 29. 11. 1921 20. 12. 2002

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.12.2020

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3792 40,01 29.11.1921 30.12.2020
Muži 1827 38,00 29.11.1921 30.12.2020
Ženy 1965 41,87 28.12.1922 05.11.2020
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 ■ Nepříliš známá historie dřevěných soch Tří králů 
Až do 2. února 2021 mohou návštěvníci opatského chrámu sv. 
Petra a Pavla v Rajhradě obdivovat vyřezávaný Betlém, jehož 
postavy  Tří  králů  v  životní  velikosti  zhotovil  řezbář  Jaroslav 
Buncko z Loučky u Rajhradic a jeho syn Radek Buncko teprve 
poměrně  nedávno.  Jejich  historie  je  ale  poněkud  pohnutější, 
než by si kdo myslel.

Psal se rok 2001 a Antonín Minařík z čp. 24 byl nucen dát 
pokácet mohutný  dub,  který  po  dlouhá  desetiletí  rostl  poblíž 
křižovatky  polních  cest  v Rajhradicích  směrem na Opatovice 
(GPS souřadnice 49.0861022N, 16.6315211E). Tehdy se pan 
Antonín Minařík dohodl s řezbářem Jaroslavem Bunckem, že 
z  kmene  na  podzim  roku  2001  pokáceného  dubu  po  náleži-
tém proschnutí postupně vyřeže Tři krále v životní velikosti pro 
Betlém v opatském chrámě sv. Petra a Pavla, ve kterém do té 
doby chyběli. Slovo sice dalo slovo, ale nebylo splněno zcela 
dle onoho ujednání. 

Bunckův „prezidentský“ Jánošík

Co se  tehdy vlastně stalo? Dříve, než se  řezbář Jaroslav 
Buncko  pustil  do  díla,  získal  od  Slovenského  velvyslanectví 
v Praze zakázku na zhotovení sochy slovenského zbojníka Ju-
raje Jánošíka, kterou dne 4. září 2004 před tehdejším Hotelem 
Paulíny (dnešním Azylovým domem) v Praze – Krči slavnostně 
odhalil slovenský prezident doc. JUDr. Ivan Gašparovič, CSc. 

„Na této unikátní řezbářské práci jsem pracoval spolu se svý-
mi třemi syny dva měsíce, kterým předcházela půlroční příprava“ 
uvedl Jaroslav Buncko při odhalování sochy. Na tom by nebylo 

nebezpečné aktivity gestapa. Proto se čeští vlastenečtí četní-
ci rozhodli nejdříve jít pro učitele Bučka, aby získali pro řešení 
způsobu podání zprávy Vafkovi čas. Zcela náhodou potkali na 
ulici hrušovanského vrchního strážmistra Karla Bednáře,  jenž 
byl v Rajhradě u rodiny, a požádali ho, aby o akci gestapa in-
formoval  Zdeňka  Daňka.  Ten  oslovil  Helenu  Toulovou,  která 
z Rajhradu  telefonicky vyrozuměla Vafka o cestě gestapa do 
Vémyslic. Gestapáci  Franz Kerner  a Vilém Zimmermann  při-
jeli po poledni do Rajhradu, převzali od četníků učitele Bučka 
a odjeli  do Vémyslic pro Vafka,  kterému se ale podařilo díky 
telefonátu Toulové uprchnout. Gestapo se vrátilo k večeru do 
Rajhradu a  hrozilo  zatčením  celé  četnické  stanice,  pokud  se 
prokáže  její  podíl  na  nezdařeném  Vafkově  zadržení.  Mimo 
učitele Bučka byla ten večer gestapem odvlečena i manželka 
Cyrila Jana Vafková.

Po  několika  dnech  si  gestapo  předvolalo  Janu  Toulovou 
a Zdeňka Daňka, kteří byli po prvotních výsleších propuštěni. 
Po atentátu na Heydricha 27. května 1942 se rozpoutalo v ce-
lém protektorátu  nepředstavitelné  běsnění  a  v Rajhradě o  to 
víc,  protože  byl  za  pachatele  atentátu  označen  velitelem  raj-
hradské četnické stanice Adamtzem již gestapem hledaný Cyril 
Vafek. Po dopadení Vafka 15. června 1942 byli zatčení mimo 
jiné také Zdeněk Daněk a Helena Toulová, kteří se již ze spárů 
okupantů nedostali. Na  rajhradské poště gestapo zjistilo, kdo 
do Vémyslic telefonoval a Helena byla jednoznačně usvědče-
na. Nikdo z rajhradských četníků nebyl zatčen ani vyslýchán, 
gestapu zdroj informace oba hrdinové neprozradili. Helena Tou-
lová musela prožít hrozivé dva týdny brutálních výslechů až do 
své popravy. Rajhradská kronika o posledních chvílích Heleny 
Toulové uvádí: „Šla na smrt velmi statečně svým tanečním kro-
kem a s úsměvem volala slávu republice a jejímu presidentu. 
Měla být brzo matkou, ale to takovým německým stvůrám ne-
vadilo. Mladá, veselá, usměvavá, tolik nešťastná sokolka He-
lenka zemřela 1. VII. 1942.“ 

Rozsudek smrti  zastřelením 28leté Heleny Toulové z Raj-
hradu čp. 12 byl pro přípravu velezrádné akce vynesen stan-
ným soudem Brno 1. července 1942 a téhož dne vykonán. Zpo-
pelněna byla 2. července 1942. 

Naprosto  stejný  osud 
potkal  Zdeňka  Daňka,  na-
rozeného  10.  května  1914 
v Brankovicích na Vyškov-
sku. Zdeněk byl prokuristou 
v rajhradské záložně a dů-
ležitý člen Vafkovy odbojo-
vé skupiny. Měl na starosti 
fond  na  podporu  uprchlíků 
do  zahraničí  a  jejich  ro-
din.  V  době  zatčení  bydlel 
28letý  Daněk  v  Rajhradě 
na  čp.  129.  Pro  přípravu 
velezrádné  akce  byl  Zde-
něk  Daněk  odsouzen  br-
něnským stanným soudem 
dne  1.  července  a  téhož 
dne popraven zastřelením. 

Z archivních pramenů připravil  
Mgr. Ivo Durec
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hokkaido, cukety, papriku,  rajčata, cibuli, … a spoustu kytek 
a bylinek jako měsíček, černucha, levandule, hvozdík, libeček, 
šruchu, snědek, kokarda, krásenka, nocenka, ostrožka, chrpa 
a jiné. Těšíme se na vaši návštěvu!

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Tentokrát  jsem  se  záměrně  vyhýbala  tzv.  oddechovkám  – 
všechny  níže  uvedené  tituly  jsou  emocionálně,  myšlenkově 
i  stylisticky  náročnější,  přesně  vhodné  pro  toto  roční  období. 
A opět recenze v podání příspěvků z Databáze knih. Nemusíte 
s nimi souhlasit, stačí jen přečíst příslušnou knihu a vytvořit si 
vlastní názor.
 ■ Celeste Ng: Ohníčky všude kolem  –  Spletitý  román 

o složitosti  lidského bytí, o  touze po dokonalosti, o nesplně-
ných snech, přáních a špatných rozhodnutích, jež formují ži-
vot člověka. Ohníčky jsou sžírající psychologickou sondou do 
života jedné zdánlivě dokonalé rodiny, která vás ohromí svou 
čtivostí a při jejímž čtení až mrazí.
 ■ Michal Vrba: Kolem Jakuba – Knížku mi doporučila paní 

knihovnice a takovou pecku jsem teda nečekala. Anatomie zla, 
zmaru a jen pomálu naděje. O to tragičtější, že jde o příběhy, 
kterých se kolem nás staly stovky a netřeba chodit nikam dale-
ko, opravdu stačí zůstat na jediném "českém rybníku“.
 ■ Kamil Rodan: Ženy s korunou – Knihu velice doporučuji, 

jednak si člověk rozšíří historické znalosti, a kniha je v tomto 
směru naprosto spolehlivá, a ještě se moc dobře čte. Doufám, 
že autor bude pokračovat, už se těším na další příběhy.
 ■ David Vann: Akvárium – Román o dospívání a rodinných 

vztazích s metaforou akvarijního světa. Pro mě výjimečný tím, 
že mi z hlavy nezmizí, budu si pořád pamatovat tu krutost a na 
druhé straně  lásku, na níž  je postaven. Je  to velice podma-
ňující čtení, vyvolávající všechny druhy emocí, střídajících se 
rychlostí blesku.
 ■ Antonio G. Iturbe: Osvětimská knihovnice  –  Za  mne 

jedna z nejlepších knih s danou tématikou za poslední dobu. 
Velmi syrovou formou, bez příkras, avšak čtivě jsou zde popi-
sovány ty největší hrůzy,  jakých se člověk na člověku vůbec 
může dopustit. Naštěstí  i  na  takových místech a  v  takovém 
čase žijí  lidé stateční, s nezlomnou vůlí a pevným charakte-
rem, díky nimž neutuchá naděje v existenci dobra.
 ■ Timothéé de Fombelle: Vango  –  Jedna  z  nejlepších 

dobrodružných  knih,  jaké  jsem četla. Neobyčejně  čtivá,  bez 
hluchých míst. Timothée  de Fombelle  používá  nápaditá  při-
rovnání a uvěřitelné postavy, které si zamilujete. Celý příběh 
je poměrně spletitý, ale rozhodně ne nesrozumitelný.

Vedoucí knihovny Lada Hamerníková

nic až tak divného, kdyby na jeho zhotovení nepoužil právě 5 m 
kmene pokáceného dubu výslovně určeného na Tři krále. 

Nádherné sochy rajhradských Tří králů

Tato skutečnost se stala příčinou nemalé rozepře mezi dár-
cem dřeva a řezbářem, který se ale podařilo po všech stránkách 
urovnat  okamžikem zhotovením Tří  králů  v druhém desetiletí 
21. století. Autorem dvou  „stojících“ králů  je Jaroslav Buncko 
(zemřel 15. prosince 2013 ve věku 54 let), ale třetí „klečící“ je 
již dílem jeho syna Radka, který po úmrtí svého otce pokračuje 
v rodinné řezbářské tradici.

fr. František J. Teister OSB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ AKTUALITY (15. ledna 2021)
Psát aktuality v současné složité době trochu připomíná sázku 
do loterie. Kulturní život se prakticky zastavil – přitom tyto před-
jarní měsíce jsou ideální pro kulturní a vzdělávací volnočasové 
aktivity. Krátký den, dlouhé večery, to vše přímo vybízí k návště-
vě akcí, které vás hodí do pohody, a zároveň se něco zajíma-
vého dozvíte. Momentálně je však situace taková, že například 
přednáška Brněnské podzemí 13 ing. Aleše Svobody se pře-
kládá už na třetí termín! Když jsme se domlouvali na poslední 
termín, pan Svoboda  (kterého známe  jako studnici neskuteč-
ného množství  informací a dat) si posteskl, že si bude muset 
dát opáčko, poněvadž roční přetržka zanechá v hlavě stopy…
 ■ Ve čtvrtek 18. března v 18 hodin představí Horské perly 

Balkánu pan Roman Janusz. Poutavé vyprávění a neuvěři-
telně nádherné fotografie jsou už tradiční benefity přednášek 
pana doktora Janusze.
 ■ Avizované  13.  pokračování  cyklu  přednášek  Brněnské 

podzemí ing. Aleše Svobody proběhne ve čtvrtek 15. dubna 
v 18 hodin. In vino veritas – středověké Brno mělo k vínu vřelý 
vztah – důkazem je podzemí ulice Hlinky, která by se bez nad-
sázky mohla jmenovat „ulice vinných sklepů“. A jako bonus pan 
inženýr přislíbil  svým věrným návštěvníkům osobně vedenou 
prohlídku brněnských historických vodojemů!
 ■ Předjaří  je  ideální  doba k předpěstování  sadby  či  pláno-

vání výsadby v našich zahrádkách nebo  truhlících.  Inspirací 
vám může  být  nabídka  naší Semínkovny,  která  přes  zimu 
nashromáždila díky laskavým dárcům pěknou řádku semínek. 
A  podmínky:  SEMÍNKA  JSOU K ODEBRÁNÍ  ZDARMA,  ale 
vaší povinností je přispět zase dalším odběratelům svými do-
pěstovanými semínky. Máme tu zeleninu jako dýně okrasné, 
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Leden býval dosud měsíc, kdy začínaly první ze série putovních 
seminářů tvůrčího psaní. Přetrvávající pandemie koronaviru ale 
osobní setkání s mladými literáty neumožňuje, a tak se Krocení 
literární múzy tentokrát uskuteční pouze v on-line prostředí, na 
některé z internetových platforem, na které jsou již žáci a stu-
denti  po mnoha měsících distanční  výuky  zvyklí. Přednostně 
jsou tentokrát semináře určeny školním skupinám, termín vždy 
záleží na domluvě s vyučujícím. Od poloviny ledna do poloviny 
března  je  možné  přihlásit  zájemce  prostřednictvím  emailové 
adresy  pamet@muzeumbrnenska.cz,  seminář  je  bezplatný. 
Základní délka jednoho kurzu je 45 minut a téma se bude od-
víjet od soutěžního  tématu 15.  ročníku Skryté paměti Moravy 
– „Život v době korony“. Spolu s lektorkami Muzea Brněnska si 
mladí tvůrci mohou vyzkoušet techniky tvůrčího psaní a pokusit 
se literárně ztvárnit svou osobní zkušenost s životem v nouzo-
vém stavu nebo napsat smyšlený příběh současnými událostmi 
inspirovaný. Zúčastnit se mohou zájemci od 11 do 19 let, podle 
soutěžních kategorií. Podrobnější informace o soutěži jsou do-
stupné na rajhrad.muzeumbrnenska.cz a FB.

Andrea Procházková

 ■Výstavy jsou tu (i nadále) pro vás
Máme  pro  všechny  naše  návštěvníky  a  příznivce  výbornou 
zprávu!  Výstavy František Kožík (1909–1997)  a  Příběh 
vánočního zvonku se nám podařilo prodloužit i do letošního 
roku, a to do 14. března. S našimi muzejními spolupracovníky 
a soukromými sběrateli jsme se rozhodli, že pokud k otevření 
k  tomuto  datu  nedojde,  určitě  pro  vás  výstavy  natočíme, 
nafotíme  a  odprezentujeme  v  digitální  podobě,  a  budou 
dostupné na našich webových stránkách či Facebooku. Stále 
také počítáme s prezentací fotografických děl Photogenia – 
Neobyčejné příběhy  a  tajů  barokní  literatury  Člověk na 
divadle světa: Lidský život v zrcadle barokní literatury, 
které nebyly v loňském roce realizovány. 

Proto prosím sledujte naše  informační zdroje, kde se dozvíte 
aktuální dění u nás v Památníku písemnictví na Moravě. Všem 
přejeme hodně sil, energie a kulturních zážitků!

 Miroslava Šudomová

Muzeum Brněnska,  
příspěvková organizace,  

Památník písemnictví na Moravě,  
Klášter 1, 664 61 Rajhrad

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Novinky z Kašpárkova světa
V Památníku písemnictví myslíme stále na dětské návštěvníky. 
Zatímco situace bohužel pořád ještě nepřeje pravidelnému se-
tkávání při čtení s Kašpárkem, připravujeme novou hernu. Bude 
nezávislá na dopoledních programech, ke kterým se snad bě-
hem letošního roku vrátíme. V nové herně budou děti, nejlépe 
s pomocí rodičů v závislosti na věku dětí, plnit různé úkoly. Na 
chvíli se tak stanou pomocníčky našeho Kašpárka, který rád po-
máhá svým přátelům, ale někdy na to už prostě nestačí. 

Během plnění úkolů se děti dozví různé zajímavosti a procvičí 
si například trpělivost a motoriku. Na oplátku, že pomůžou Kašpár-
kovi, dostanou navíc tipy třeba na to, jak si doma vyrobit herbář. 
Budeme se těšit, až vás budeme moci do herny pozvat a předsta-
vit vám nové, originální příhody postav z Kašpárkova světa. 

Nikol Sotolářová

 ■ Krocení literární múzy v době korony

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
vyhlašuje

15.  ROČNÍK (2020/2021)
literární soutěže pro mládež

ve věku 11–19 let

pamet@muzeumbrnenska.cz

www.jmk.cz
www.muzeumbrnenska.cz

Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, Rajhrad 664 61

2020
2021

TÉMA:

Život
v době korony

mailto:pamet@muzeumbrnenska.cz
http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz
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Malé ohlédnutí
 ■ MOŽNOST PŘISTUPOVÁNÍ KE SVÁTOSTEM 
BĚHEM PANDEMIE
I když v rajhradské farnosti opět nemohou být slouženy mše sv. 
s účastí věřících, kterým  je po dobu  trvání vládních omezení 
udělen  dispenz  od  povinné  účasti  na  nedělní mši  sv.,  zůsta-
ly dveře kostelů a kaplí  rajhradské  farnosti  i nadále otevřené 
a kdokoli může do nich vstoupit za účelem soukromé modlitby.

V níže stanovenou dobu je přítomen taktéž duchovní, kte-
rý umožní zájemcům přistoupit ke svátosti smíření a svatému 
přijímání:
 ■  ve farním kostele Povýšení sv. Kříže v Rajhradě  
vždy ve čtvrtky od 17.00 do 18.30 hod.  
a v neděle od 11.00 do 12.00 hod.

 ■  ve filiálním kostele sv. Karla Boromejského  
v Opatovicích vždy v neděle od 9.30 do 10.30 hod.

 ■  v kapli sv. Otmara v Otmarově vždy v soboty  
od 18.00 do 18.30 hod.

Kéž nás tato zkouška posilní.

 ■ DIAMANTOVÁ SVATBA
Dne 31.  prosince 2020 si manželé Václav a Marie Homolovi 
z Loučky, kteří uzavřeli manželství 31. prosince 1960 ve Vel-
kých Němčicích, oproti původnímu záměru mohli bohužel díky 
přetrvávajícím pandemickým vládním omezením připomenout 
pouze v soukromí 60. výročí společného života.

Ať jim i nadále Pán žehná po všechny dny jejich života!

 ■ PŮLNOČNÍ
Letošní  vigilie Narození Páně slavená na Štědrý den v opat-
ském chrámě sv. Petra a Pavla byla od těch, které bylo možné 
v Rajhradě zažít v uplynulých  letech úplně  jiná, neb se nesla 
v duchu omezujících opatření.

Půlnoční

I přesto, že nás mohl přijít jen omezený počet a bylo navíc 
potřeba z důvodu zákazu zpěvu vymyslet a zrealizovat vhodnou 
a přípustnou alternativu (tehdy jsme si připadali tak trochu jako 
učitel a varhaník Franz Xaver Gruber a básník P. Joseph Mohr 
v kostele sv. Mikuláše v rakouském Oberndorfu u Salzburgu na 
Štědrý večer v roce 1818, když z nouze uváděli  „Tichou noc“ 
pouze s doprovodem kytary), mnozí farníci to přijali s oprav-
dovým povděkem, o  čemž svědčí  např.  jeden  ze  zaslaných 

INFORMACE Z FARNOSTI

e-mailů:  „Chceme poděkovat všem, kteří se podíleli na velmi 
pěkné a slavnostní „půlnoční“ mši sv. … Celé to byl moc dobrý 
a hezky provedený nápad.“

Nám, nám, narodil se!

 ■ ŠALAMOUNKY
V klášterním obchůdku u fr. Jakuba Maria J. Pohla OSB si mo-
hou všichni příznivci nejrůznějších  luštitelských rébusů pořídit 
nové číslo křesťanského křížovkářského časopisu Šalamounky 
č. 3/2020 plného nejenom nejrůznějších křížovek, osmisměrek 
a číselných rébusů ale také něčeho pro zasmání vydávaného 
Mgr.,  Bc.  Pavlem  Siudou  z  Ostravsko-opavského  biskupství, 
které je věnováno Benediktinskému opatství sv. Petra a Pavla 
v Rajhradě. 

 ■ ROZLOUČENÍ S P. DAMIÁNEM
Dne 30. prosince 2020 zakončil P. Damián Žilka OSB z pře-
vorství  Proměnění  Páně  ve  slovenském Samporu  svůj  roční 
hostovský pobyt v opatství sv. Petra a Pavla v Rajhradě.

P. Damián Žilka OSB

Chtěli bychom mu proto z celého srdce poděkovat za jeho 
ochotu výpomoci v duchovní správě rajhradské farnosti a zá-
roveň ho ujistit o naší stálé paměti na něj v modlitbě, protože 
nás všechny bez rozdílu učil nejenom slovem, ale i svými ka-
ždodenními činy hledět do budoucna s nadějí a vírou, že jsme 
v Božích rukou a že ve všem, co prožíváme, můžeme číst stopy 
Božího vedení každého z nás.

Nechť Pán nezapomene na žádné z dobrodiní, které uči-
nil i pro toho nejnepatrnějšího rajhradského farníka.
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 ■ ZEMŘEL P. PAVEL HRUŠKA
Ve  středu  13.  ledna  2021  ve  večerních  hodinách  v  Domově 
sv. Karla Boromejského sester Boromejek v Praze-Řepích ze-
mřel ve věku nedožitých 66 let P. Pavel Hruška původem z Br-
něnských  Ivanovic – bývalý  (tj. v  letech 2008-2011) duchovní 
správce Sester Těšitelek BSJ, který také občasně vypomáhal 
v  rajhradské  farnosti.  Se  zemřelým P. Pavlem Hruškou  jsme 
se rozloučili při zádušní mši sv. v sobotu dne 23.  ledna 2021 
v opatském chrámě sv. Petra a Pavla v Rajhradě a poté jsme jej 
doprovodili na tuřanský hřbitov, kde byl uložen do hrobu. 

Requiescat in pace

 ■ P. PAVEL RÖMER 
V pátek  dne 15.  ledna 2021 oslavil  půlkulaté  45.  narozeniny 
rodák z rajhradské farnosti P. Mgr. Pavel Römer, toho času du-
chovní správce v Břeclavi a sousedním Lanžhotu, který v tomto 
roce bude již na vinici Páně sloužit 15. rokem (kněžské svěcení 
přijal dne 24. června 2006 v Brně).

Ať mu Bůh žehná!!!

Ať je před ním, aby mu ukazoval pravou cestu.
Ať je vedle něho, aby ho doprovázel.

Ať je za ním, aby ho ochránil.
Ať je pod ním, aby ho držel.

Ať je s ním, aby ho vzal do náručí.
Ať je nad ním, aby mu žehnal.

Připravujeme
 ■ V SANTIAGU DE COMPOSTELA ZAČAL 
SVATÝ ROK SV. JAKUBA 
Dne 31. prosince 2020 arcibiskup Santiaga de Compostela – 
Msgre Julián Barrio otevřel u příležitosti zahájení Svatého roku 
sv. Jakuba tzv. Svatou bránu v katedrále sv. Jakuba v Santiagu 
de Compostela, která zůstane z rozhodnutí papeže Františka 
otevřená až do 31. prosince 2022.

Compostelské svatojakubské jubileum bylo poprvé slaveno 
v roce 1122 a od té doby se opakuje v pravidelných intervalech 
(šesti,  pěti,  opětovně  šesti  a  jedenácti  let)  zhruba  čtrnáctkrát 
v  každém století. Neváhejte proto,  a pakliže  to bude  jen  tro-
chu možné „opusťte svou zemi“, jak hlásá heslo Svatého roku 
a  vydejte  se,  třebas  přímo  od  rajhradského  benediktinského 
opatství,  které  leží  na  tzv.  moravské  Svatojakubské  cestě, 
s credecialem (tj. poutnickým pasem) v kapse do Santiaga de 
Compostela i Vy, neb „apoštol na Vás čeká“. 

Logo Svatého roku

 ■ STATISTIKA ÚKONŮ DUCHOVNÍ SPRÁVY
V rajhradské farnosti v kalendářním roce 2020 bylo:
 ■  uděleno 26 křtů  
(z toho 21 v Rajhradě, 2 v Rajhradicích a 3 v Opatovicích)

 ■  u prvního sv. přijímání 10 dětí  
(z toho 9 v Rajhradě a 1 v Otmarově) a 3 dospělí

 ■ uděleno biřmování 4 biřmovancům
 ■  uzavřeno 21 svateb  
(z toho 20 v Rajhradě a 1 v Opatovicích)

 ■  pohřbeno 41 osob  
(z toho 30 v Rajhradě, 9 v Opatovicích a 2 v Brně)

 ■ PODĚKOVÁNÍ
Říká se, že vždy je za co poděkovat. Chtěli bychom proto tou-
to cestou poděkovat všem těm, kteří se  jakýmkoli aktivním či 
pasivním, duchovním či hmotným, nárazovým či pravidelným 
způsobem  podíleli  na  životě  rajhradské  farnosti  v  uplynulém 
kalendářním roce 2020.

Zvláštní poděkování však patří těm, kteří na rajhradskou 
farnost  pamatují  ve  svých modlitbách  a  na  její  úmysl  obě-
tují  své  nemoci  a  jiné  kříže  života.  Je  to možná nejvíc,  co 
je pro farnost možné udělat. Jsou to nejskrytější a nejméně 
nápadné  skutečnosti,  ale  právě  proto mají  v  Božích  očích 
největší cenu.

Úklid kostela

Všichni, kdo náležíte do rajhradské farnosti, jste důleži-
tí, protože tvoříme jedno farní společenství, kde každý má 
své místo!
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 ■ ZAČÁTEK POSTNÍ DOBY
Ve  středu  17.  února  2021  tzv.  popeleční  středou  započne 
40denní letošní velkopostní období, které se netýká pouze zdr-
žení se jídla a pití, ale má zahrnovat i projevy větší citlivosti vůči 
ostatním lidem např. ve formě poskytování almužny či konání 
dobrých skutků.

Připravil fr. František J. Teister OSB

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti  
je možné dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

 ■ Rajhradští hasiči a hasičský prapor
Sbor dobrovolných hasičů v Rajhradě disponoval až do doby 
svého zániku v devadesátých letech minulého století slavnost-
ním praporem. Poté se prapor poděl neznámo kam. S obnovou 
činnosti hasičského sboru v roce 2012 jsme se zabývali mimo 
jiné rovněž otázkou pořízení repliky praporu dle dochovaných 
fotografií. Fotografií se nám bohudík od pamětníků z nejrůzněj-
ších slavnostních hasičských akcí sešlo poměrně dost. Jedna 
nejcennější  znázorňuje obraz  v plné  velikosti  z  rubové  i  lícní 
strany a právě tahle  fotka se stala předlohou pro výrobu pra-
poru nového. Z pěti oslovených subjektů byla nakonec vybrána 
rodinná  firma paní Strachotové  z Postřelmova. Paní  Ludmila 
Strachotová se vyučila ruční vyšívačkou bezmála před čtyřiceti 
lety a bravurně zvládá výrobu praporů či restaurování poškoze-
ných praporů, kterých jí za život prošlo pod rukama přes tisíc. 
Od  roku 1995 už  ve  své  vlastní  firmě  vyrábí  prapory,  repliky 
a stuhy pro obce, hasiče, policii, armádu, církev a  jiné. A  jak 
sama dodává: „I hasiči z Rajhradu se přijeli podívat do naší díl-
ny na to, jak se tvoří jejich replika praporu. Upřímně je to pro mě 
vždy velké potěšení setkat se se zákazníky, kteří mi věnují svůj 
volný čas a urazí spoustu kilometrů, aby se mohli podívat, jak 
se jejich dílo tvoří. Z výroby sice vždy pořizuji fotodokumentaci, 
ale vidět to na vlastní oči je prostě jiné. Jsem ráda, že spokoje-
nost je na obou stranách a že dnešním dnem jsem získala opět 
nové přátele z řad hasičů! Moc si toho vážím!“

Patrně původní rajhradský hasičský prapor

„Když  se  vydáváme  po  apoštolových  stopách,  opouštíme 
sami sebe a ony jistoty, k nimž se přimykáme. Máme však na 
mysli jasnou metu, nebloudíme bezcílně v sebestředném kru-
hu. Volá nás Pánův hlas, který jako poutníci přijímáme v postoji 
očekávání a hledání. Vydáváme se na tuto cestu, abychom po-
tkali Boha, druhé i sami sebe,“ napsal papež František u příleži-
tosti zahájeného Svatého roku.

 ■ SOUTĚŽ O CENY
V souvislosti se Svatým rokem sv. Jakuba jsme se rozhodli pro 
uspořádání soutěže o ceny, do níž se může zapojit každý, kdo 
najde správnou odpověď na otázky týkající se Svatojakubské 
cesty a putování po ní do Santiaga de Compostela. Soutěžní 
otázka naší soutěže na měsíc leden/únor zní: Kolik kilometrů 
by asi musel celkově ujít poutník, který se rozhodne z opatské-
ho chrámu sv. Petra a Pavla v Rajhradě vyjít po Svatojakubské 
cestě ke hrobu sv. apoštola Jakuba v Santiagu de Compostela?

Br. František putující do Santiaga de Compostela

Své odpovědi na tuto soutěžní otázku se jménem a kontakt-
ní  adresou můžete  předat  osobně  fr.  Jakubovi Maria  v Kláš-
terním obchůdku nebo zaslat e-mailem fr. Františkovi (e-mail: 
teister@volny.cz)  do  15.  března  2021.  Ze  všech  správných 
odpovědí budou vybrány  tři, které budou odměněny produkty 
Klášterní officiny rajhradských benediktinů. 
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Hasičský sbor v r. 1933 při 50. výročí s praporem

Dne 17. ledna roku 1932 se sbor na valné hromadě usnesl, 
že opět nechá opravit prapor, jelikož je značně sešlý. Za nepa-
trnou odměnu provedla prapor nový a opravu starého rajhrad-
ská švadlena Antonie Kosová. 4. června 1933 proběhly oslavy 
50. výročí  trvání sboru. Při  této příležitosti se prapor světil při 
obřadu už potřetí, matkou tomuto nově zhotovenému praporu 
se stala Marie Matlachová, manželka pokladníka sboru Jana 
Matlacha a Anna Ungrová, choť rolníka br. Jana Ungra. K pro-
gramu oslav výročí sboru za účasti br. MUDr. Hynka Světlíka, 
zemského  náčelníka  pod  protektorátem  obecního  zastupitel-
stva přináší pamětní kniha sboru následující svědectví:

„Ráno o 5h budíček, od 7h do 9h vítání br. sborů a hostí, 
následoval průvod pro Matku Marii Matlachovou a kmotřenku 
Annu Ungrovou, kde byl uschován nově zhotovený prapor, ne-
sení praporu provedly sestry ženského odboru do klášterního 
chrámu Páně, kde byla sloužena polní mše sv. jeho mil. nejd. 
p. p. opat Petr Hlobil za asistence pana faráře Vojtěcha Horáka 
a patera Václava Pokorného, a jiných, kde byl prapor posvě-
cen, po těchto obřadech pronesl krásnou řeč patr Václav Po-
korný v působení našeho sboru a praporu. Odchod na náměstí 
svobody kde br. Ungr František starosta sborů uvítal všecky 
přítomné bratry a občany. Následovali další řečníci, br. Dr. 
H. Světlík zem. náčelník, br. Jeřábek z Opatovic župní referent, 
br. Císař řídící ve výslužbě ze Židlochovic, a jiní, kteří nastínili 
ve svých referátech úkol hasičstva. Následovala dekorace br. 
Ungra Františka za 50 roků jeho činnosti ve sboře, br. Cach 
Hynek za zásluhy sborově byl vyznamenán stříbrným křížem 
a zlatou medailí jako čestný člen župy č. 44, br. Leitgeb Fr. I. 
podn. a br. Kejík Frant. člen spr. výborů bronz. křížem, načež 
byly zahrány státní hymny a uschování praporů do obecní jed-
nací síně. Odpolední pořad o 17h. se konala slavnostní valná 
hromada na které byl přečten slavnostní protokol nacházející 
se v hlavní knize zápisů na str. 416 až 425.“

A jak už bylo jednou uvedeno výše, dnešních dnů se pů-
vodní prapor nedočkal. Věrnou repliku praporu našemu sboru 
dodala paní Strachotová. Výšivky obou světců byly provedeny 
technikou malby jehlou. Převážné náklady na výrobu byly hra-
zené prostřednictvím dotace města Rajhrad, menší část uhra-
dil sbor z vlastních prostředků. Pokud to epidemická situace 
dovolí, měl by být nový prapor veřejně představen na svátek 
sv. Floriána 4. května 2021.

Jaroslav Sedláček,  
starosta hasičů

Ale  vraťme  se  zpět  k  historii  praporu  rajhradských  hasi-
čů. V roce 1919 proběhla úprava praporu darovaného sboru 
spolkem  vojenských  vysloužilců.  Prapor  byl  vyroben  v  roce 
1887, poprvé byl vysvěcen 16. září 1888. Vyšity na něm byly 
obrazy sv. Benedikta a sv. Karla Boromejského. První kmotrou 
praporu se stala Emilie Rudová, choť rajhradského lékaře. Po 
předání  praporu  do  rukou  sboru  byl  v  roce  1920  poslán  na 
odbornou opravu do Brna a poté na praporu zůstaly jen ony 
obrazy světců. Vysvěcen byl po opravě dne 24. května 1920. 
Matkou  tomuto  praporu  byla  Rozalie  Mátlová,  choť  rolníka 
Josefa Mátla č. 10, t.č. pokladníka sboru a Terezie Srncová, 
manželka rolníka Josefa Srnce, obě z Rajhradu. V kronice je 
k této události zaznamenaná věta „Dojemně vyzněla přísaha 
bratří rajhradských, kteří slibovali věrnost svému praporu do 
posledního dechu…“

Rozálie Mátlová z čp. 10 jako Matka hasičského praporu, 
24. 5. 1920

Žehnání hasičského praporu 24. 5. 1920 bylo v Rajhradě 
velikou slavností

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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RESTAURACE  
NA KINĚ RAJHRAD
Vážení zákazníci, dle nařízení vlády je restaurace uzavřena, ku-
chyně však zůstává v provozu každý pracovní den od 10.30 do 
13.30 hod. Polední menu vám rádi zabalíme do jídelních boxů 
k vyzvednutí, případně přivezeme domů nebo do zaměstnání.

Objednávky na tel. č. 737 547 502. Rozvoz menu pro Raj-
hrad a okolí ZDARMA při minimálním odběru 2x menu. Objed-
návky na rozvoz pouze telefonicky na 737 547 502 nejpozději 
do  10:30  hod.  Denní menu  zde:  https://restauracenakine.cz/
denni-menu/. Zdroj www restaurace.

RESTAURACE  
RAFK
Vážení hosté, neváhejte nás kontaktovat pro  rozvoz denního 
menu. Přijímáme objednávky do 9.30 hod. na tel.: 601 160 240.  
Seznam alergenů na vyžádání u obsluhy. Denní menu nalezne-
te zde: https://restaurace-rafk.webnode.cz/denni-menu/

Těší  se  na  Vás  team  Silvio-Rafk  Rajhrad  Restaurace,  
Rajhrad Městečko.

RESTAURACE  
U OPLA RAJHRAD
Vážení hosté, je nám líto, ale v souladu s nařízením vlády je od 
středy 14. 10. 2020 do odvolání restaurace uzavřena. Děkuje-
me za pochopení. http://www.uopla.cz/. Zdroj www restaurace.

 
 
 
 
 

RESTAURACE  
CAFE BENEDICTINE
Masarykova 828, Rajhrad. Vážení zákazníci, v této době Vám 
nabízíme možnost rozvozu nebo osobního vyzvednutí polední-
ho menu vždy od pondělí do pátku v době od 11.00–14.00 hod. 

Nabídku naleznete na našich stránkách cafebenedictine.com 
nebo na  fb stránkách, volat můžete na  tel. číslo 547 213 488. 
V jinou dobu je bohužel restaurace do odvolání uzavřena.

 ■ POMOŽME RAJHRADSKÝM RESTAURACÍM

RESTAURACE  
TAVERNA RAJHRAD
TAVERNA – Restaurace & Pizzeria, Klášter 1, Rajhrad, po dobu 
nouzového stavu zajišťuje prodej přes okénko denně od 11.00 
až 21.00 hodin. Rozvoz jídel ZDARMA pro Rajhrad a okolí  je 
zajištěn denně od 11.00 do 22.00 hod., dále pak dle aktuálního 
nařízení vlády.

Objednávky  lze  vyřizovat  on-line  na  https://onemenu.cz/
menu/Taverna nebo  telefonicky na 547 211 050. Aktuální na-
bídka MENU je na www.ktaverna.cz 

RESTAURACE  
PLEASURE PUB RAJHRAD
PLEASURE PUB – Rajhrad, Masarykova 711, Vám nabízí roz-
voz i výdej jídel. V nabídce je obědové menu od pondělí do pát-
ku. Dále máme pro Vás připravený jídelní a pizza lístek, točené 
pivo s sebou, lahvové víno a další nápoje. Výdejní okno je kaž-
dý den od 11.00 do 20.00 hod. Rozvoz je od pondělí do čtvrtka 
+ neděle od 11.00 do 21.00 hod., pátek až sobota od 11.00 do 
23.00 hod. Veškerou nabídku najdete na www.plesurepub.cz. 
Těšíme se na Vás.

RESTAURACE  
AL CAPONE RAJHRAD
Restaurace  AL  CAPONE,  pizzeria  ristorante,  Rajhrad, 
Tovární 22, zajišťuje rozvoz jídel po telefonické objednávce na 
tel.: 547 212 916 nebo po on-line objednávce formulářem na 
www zde: http://www.alcaponerajhrad.cz/cz/kontakt,  kontakty, 
denní menu a jídelníčky jsou na http://www.alcaponerajhrad.cz/
cz/uvod. Zdroj www restaurace.

RESTAURACE  
A HOTEL U KAŠNY RAJHRAD
Výdejní okénko otevřeno. Vážení a milí hosté, naše kuchyně 
je pro Vás stále otevřena. Po předchozí domluvě na tel. čísle – 
547 230 076 Vám rádi připravíme jídlo s sebou. 

Z důvodu nařízení vlády ČR platí, že jsou dveře naší restau-
race do odvolání uzavřeny. Další informace a kontakty na www:  
https://www.ukasny.cz/cz/kontakt/. Zdroj www restaurace.

https://restauracenakine.cz/denni-menu/
https://restauracenakine.cz/denni-menu/
https://restaurace-rafk.webnode.cz/denni-menu/
http://www.uopla.cz/
http://cafebenedictine.com
https://onemenu.cz/menu/Taverna
https://onemenu.cz/menu/Taverna
http://www.ktaverna.cz
http://www.plesurepub.cz
http://www.alcaponerajhrad.cz/cz/kontakt
http://www.alcaponerajhrad.cz/cz/uvod
http://www.alcaponerajhrad.cz/cz/uvod
https://www.ukasny.cz/cz/kontakt/
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